
 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCION Nro. 055-CONCEJO MUNICIPAL -2024 

 

CONCEJO MUNICIPAL PERIODO 2023-2027 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

QUE, el artículo 10 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “ - Las 

personas, comunidades, pueblos, nacionalidades y colectivos son titulares y gozarán 

de los derechos garantizados en la Constitución y en los instrumentos internacionales 

QUE, el Art. 14 de la Constitución de la República del Ecuador, determina q u e  se 

reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 

equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay. Se declara 

de interés público la preservación del ambiente, la conservación de los ecosistemas, la 

biodiversidad y la integridad del patrimonio genético del país, la prevención del daño 

ambiental y la recuperación de los espacios naturales degradados. 

QUE, el artículo 66 de la Carta Magna señala: “ 2. El derecho a una vida digna, que 

asegure la salud, alimentación y nutrición, agua potable, vivienda, saneamiento 

ambiental, educación, trabajo, empleo, descanso y ocio, cultura física, vestido, 

seguridad social y otros servicios sociales necesarios;15. El derecho a desarrollar 

actividades económicas, en forma individual o colectiva, conforme a los principios de 

solidaridad, responsabilidad social y ambiental; 27. El derecho a vivir en un ambiente 

sano, ecológicamente equilibrado, libre de contaminación y en armonía con la 

naturaleza. 

QUE, el Art. 71 de la normativa ibidem determina: “ La naturaleza o Pacha Mama, 

donde se reproduce y realiza la vida, tiene derecho a que se respete integralmente su 

existencia y el mantenimiento y regeneración de sus ciclos vitales, estructura, 

funciones y procesos evolutivos. Toda persona, comunidad, pueblo o nacionalidad 

podrá exigir a la autoridad pública el cumplimiento de los derechos de la naturaleza. 

Para aplicar e interpretar estos derechos se observarán los principios establecidos en 

la Constitución, en lo que proceda. El Estado incentivará a las personas naturales y 

jurídicas, y a los colectivos, para que protejan la naturaleza, y promoverá el respeto a 

todos los elementos que forman un ecosistema. 

QUE, el Art. 83 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “Son deberes 

y responsabilidades de las ecuatorianas y los ecuatorianos, sin perjuicio de otros 

previstos en la Constitución y la ley:1. Acatar y cumplir la Constitución, la ley y las 

decisiones legítimas de autoridad competente, 6. Respetar los derechos de la 

naturaleza, preservar un ambiente sano y utilizar los recursos naturales de modo 

racional, sustentable y sostenible.; y, 13. . Conservar el patrimonio cultural y natural 

del país, y cuidar y mantener los bienes públicos. 

 



 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

QUE, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o   servidores 

públicos, y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 

ley. Tendrá el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hace 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”. 

 

QUE, el artículo 264 de la Constitución de la República del Ecuador otorga 

competencias exclusivas a los Gobiernos Autónomos Municipales, dentro de las cuales 

pueden crear, modificar o suprimir mediante ordenanzas, tasas etc…., para regular el 

ejercicio de sus potestades constitucionales o legales; 

 

QUE, el Art. 99 de la Ley Orgánica de Salud, determina: “ La autoridad sanitaria 

nacional, en coordinación con los municipios del país, emitirá los reglamentos, 

normas y procedimientos técnicos de cumplimiento obligatorio para el manejo 

adecuado de los desechos infecciosos que generen los establecimientos de servicios 

de salud, públicos o privados, ambulatorio o de internación, veterinaria y estética; 

Art. 100. “La recolección, transporte, tratamiento y disposición final de 

desechos es responsabilidad de los municipios que la realizarán de acuerdo 

con las leyes, reglamentos y ordenanzas que se dicten para el efecto, con 

observancia de las normas de bioseguridad y control determinadas por la 

autoridad sanitaria nacional. El Estado entregará los recursos necesarios 

para el cumplimiento de lo dispuesto en este artículo.; y, Art. 103“Se prohíbe 

a toda persona, natural o jurídica, descargar o depositar aguas servidas y residuales, 

sin el tratamiento apropiado, conforme lo disponga en el reglamento correspondiente, 

en ríos, mares, canales, quebradas, lagunas, lagos y otros sitios similares. Se prohíbe 

también su uso en la cría de animales o actividades agropecuarias. Los desechos 

infecciosos, especiales, tóxicos y peligrosos para la salud, deben ser tratados 

técnicamente previo a su eliminación y el depósito final se realizará en los sitios 

especiales establecidos para el efecto por los municipios del país. Para la eliminación 

de desechos domésticos se cumplirán las disposiciones establecidas para el efecto. 

Las autoridades de salud, en coordinación con los municipios, serán responsables de 

hacer cumplir estas disposiciones. 

QUE, el Art. 4.- Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización señala: “d). la recuperación y conservación de la naturaleza y el 

mantenimiento de medio ambiente sostenible y sustentable) La generación de 

condiciones que aseguren los derechos y principios reconocidos en la Constitución a 

través de la creación y funcionamiento de sistemas de protección integral de sus 

habitantes; e, 

 



 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

QUE, el COOTAD, en su Art. 55 literal d) señala: “ Prestar los servicios públicos de 

agua potable, alcantarillado, depuración de aguas residuales, manejo de desechos 

sólidos, actividades de saneamiento ambiental y aquellos que establezca la ley; 

QUE, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, incorpora entre las atribuciones del Concejo Municipal, el ejercicio 

de la facultad normativa en las materias de su competencia, mediante la expedición de 

ordenanzas cantonales, que son normas generales, aplicables dentro de su 

circunscripción territorial; 

QUE, el Art. 274 COOTAD, señala Responsabilidad.- Los gobiernos autónomos 

descentralizados son responsables por la prestación de los servicios públicos y la 

implementación de las obras que les corresponda ejecutar para el cumplimiento de 

las competencias que la Constitución y la ley les reconoce de acuerdo con sus 

respectivos planes de desarrollo y de ordenamiento territorial, asegurando la 

distribución equitativa de los beneficios y las cargas, en lo que fuere aplicable, de las 

intervenciones entre los distintos actores públicos y de la sociedad de su territorio. 

Los usuarios de los servicios públicos prestados y de las obras ejecutadas por los 

gobiernos autónomos descentralizados serán corresponsables de su uso, 

mantenimiento y conservación. Se aplicarán modalidades de gestión que establezcan 

incentivos y compensaciones adecuadas a la naturaleza de sus fines. Los gobiernos 

autónomos descentralizados deberán obligatoriamente zonificar la infraestructura de 

la prestación de los servicios públicos que sean proporcionados a la comunidad a fin 

de evitar desplazamientos innecesarios para acceder a ello 

QUE, el Art. 20 del Código Orgánico del Ambiente Principios ambientales. En 

concordancia con lo establecido en la Constitución y en los instrumentos 

internacionales ratificados por el Estado, los principios ambientales que contiene este 

Código constituyen los fundamentos conceptuales para todas las decisiones y 

actividades públicas o privadas de las personas, comunas, comunidades, pueblos, 

nacionalidades y colectivos, en relación con la conservación, uso y manejo sostenible 

del ambiente. Los principios ambientales deberán ser reconocidos e incorporados en 

toda manifestación de la administración pública, así como en las providencias 

judiciales en el ámbito jurisdiccional. Estos principios son: 1. Responsabilidad integral. 

La responsabilidad de quien promueve una actividad que genere o pueda generar 

impacto sobre el ambiente, principalmente por la utilización de sustancias, residuos, 

desechos o materiales tóxicos o peligrosos, abarca de manera integral, 

responsabilidad compartida y diferenciada. Esto incluye todas las fases de dicha 

actividad, el ciclo de vida del producto y la gestión del desecho o residuo, desde la 

generación hasta el momento en que se lo dispone en condiciones de inocuidad para 

la salud humana y el ambiente. 2. Mejor tecnología disponible y mejores prácticas 

ambientales. El Estado deberá promover en los sectores público y privado, el 

desarrollo y uso de tecnologías ambientalmente limpias y de energías alternativas no 

contaminantes y de bajo impacto, que minimicen en todas las fases de una actividad 

productiva, los riesgos de daños sobre el ambiente, y los costos del tratamiento y 



 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

disposición de sus desechos. Deberá también promover la implementación de 

mejores prácticas en el diseño, producción, intercambio y consumo sostenible de 

bienes y servicios, con el fin de evitar o reducir la contaminación y optimizar el uso 

del recurso natural. 3. Desarrollo Sostenible. Es el proceso mediante el cual, de 

manera dinámica, se articulan los ámbitos económicos, social, cultural y ambiental 

para satisfacer las necesidades de las actuales generaciones, sin poner en riesgo la 

satisfacción de necesidades de las generaciones futuras. La concepción de desarrollo 

sostenible implica una tarea global de carácter permanente. Se establecerá una 

distribución justa y equitativa de los beneficios económicos y sociales con la 

participación de personas, comunas, comunidades, pueblos y nacionalidades; Art. 

27.- Facultades de los Gobiernos Autónomos Descentralizados Metropolitanos y 

Municipales en materia ambiental. En el marco de sus competencias ambientales 

exclusivas y concurrentes corresponde a los Gobiernos Autónomos Descentralizados 

Metropolitanos y Municipales el ejercicio de las siguientes facultades, en concordancia 

con las políticas y normas emitidas por los Gobiernos Autónomos Provinciales y la 

Autoridad Ambiental Nacional:6. Elaborar planes, programas y proyectos para los 

sistemas de recolección, transporte, tratamiento y disposición final de residuos o 

desechos sólidos; 7. Generar normas y procedimientos para la gestión integral de los 

residuos y desechos para prevenirlos, aprovecharlos o eliminarlos, según 

corresponda; 9. Generar normas y procedimientos para prevenir, evitar, reparar, 

controlar y sancionar la contaminación y daños ambientales, una vez que el Gobierno 

Autónomo Descentralizado se haya acreditado ante el Sistema Único de Manejo 

Ambientall;y Art. 225 Políticas generales de la gestión integral de los residuos y 

desechos. Serán de obligatorio cumplimiento, tanto para las instituciones del Estado, 

en sus distintos niveles y formas de gobierno, regímenes especiales, así como para 

las personas naturales o jurídicas, las siguientes políticas generales 

QUE, por parte del Ejecutivo Municipal y Dpto. de Gestión Ambiental se realizó la 

gestión ante el BDE, en lo que respecta a obtener:  RECURSOS NO 

REMBOLSABLES para la consultoría externa “ ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO, 

FACTIBILIDAD Y DISEÑOS DEFINITIVOS PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE 

LOS RESIDUOS SÓLIDOS Y CIERRE TÉCNICO DE SU SITIO DE 

DISPOSICIÓN FINAL ACTUAL, PRODUCIDOS DEL CANTÓN 

CATAMAYO,PROVINCIA DE LOJA, EN BASE A LOS PROCEDIMIENTOS DE 

REGULARIZACIÓN AMBIENTAL QUE POSIBILITEN SU FUNCIONAMIENTO”   

QUE, mediante MEMORANDO NRO. 246-DGA-GADMC-2024-M, de fecha 03 de 

septiembre del 2024,  emitido por el Mgs. Edgar Quizhpe Azanza, Director de Gestión 

Ambiental, solicita “incluir dentro del orden del día en la próxima sesión de concejo, 

para obtener la autorización de continuar con el trámite de financiamiento gestionado 

en el BDE del proyecto denominado:  “ ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO, 

FACTIBILIDAD Y DISEÑOS DEFINITIVOS PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE 

LOS RESIDUOS SÓLIDOS Y CIERRE TÉCNICO DE SU SITIO DE 

DISPOSICIÓN FINAL ACTUAL, PRODUCIDOS DEL CANTÓN 

CATAMAYO,PROVINCIA DE LOJA, EN BASE A LOS PROCEDIMIENTOS DE 



 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 

REGULARIZACIÓN AMBIENTAL QUE POSIBILITEN SU FUNCIONAMIENTO”  

“ 

QUE, en Sesión Ordinaria Nro. 29-2024, de fecha 05 de septiembre del 2024, el 

Concejo Municipal en el tercer punto del orden del día conoció la autorizaciónpara 

continuar con el trámite de financiamiento gestionado en el BDE, del proyecto 

denominado: “ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO, FACTIBILIDAD Y DISEÑOS 

DEFINITIVOS PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS Y 

CIERRE TÉCNICO DE SU SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL ACTUAL, 

PRODUCIDOS DEL CANTÓN CATAMAYO, PROVINCIA DE LOJA, EN BASE A 

LOS PROCEDIMIENTOS DE REGULARIZACIÓN AMBIENTAL QUE 

POSIBILITEN SU FUNCIONAMIENTO” con RECURSOS NO REMBOLSABLES. 

En uso de sus atribuciones legalmente conferidas en el Código Orgánico de 

Organización Territorial Autonomía y Descentralización (COOTAD), el Concejo Municipal  

RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO. - DAR POR CONOCIDO Y AUTORIZAR AL EJECUTIVO 

MUNICIPAL CONTINUAR CON EL TRÁMITE DE FINANCIAMIENTO 

GESTIONADO EN EL BDE, DEL PROYECTO DENOMINADO: “ESTUDIOS DE 

DIAGNÓSTICO, FACTIBILIDAD Y DISEÑOS DEFINITIVOS PARA LA 

GESTIÓN INTEGRAL. DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS Y CIERRE TÉCNICO DE 

SU SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL ACTUAL, PRODUCIDOS DEL CANTÓN 

CATAMAYO, PROVINCIA DE LOJA, EN BASE A LOS PROCEDIMIENTOS DE 

REGULARIZACIÓN AMBIENTAL QUE POSIBILITEN SU FUNCIONAMIENTO” 

CON RECURSOS NO REMBOLSABLES 

Notifíquese y cúmplase. - 

 

La resolución que antecede fue dada en Sesión Ordinaria de fecha 05 de septiembre 

del 2024. 

 

 

Abg. Noemí J. Jaramillo H. 

SECRETARIA DEL CONCEJO M. 

 

 

 

 

 


		2024-09-20T11:44:51-0500




